

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 02 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2021**

### **Phần I**

## **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 02 NĂM 2021**

### **I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

#### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới**

##### **a) Trồng trọt**

- Lúa đông xuân: Chỉ đạo gieo cấy 615 ha (lũy kế 618/711 ha), đạt 86,9% so KH. Ngô đông xuân: Chỉ đạo Nhân dân gieo trồng 351 ha (lũy kế 461/461 ha) đạt 100% so KH, hiện nay tiếp tục chỉ đạo Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống rét, chăm sóc đảm bảo cây sinh trưởng tốt.

- Cây Chè: Tổng diện tích 1.836,1 ha, trong đó: diện tích chè kinh doanh 1.200 ha, sản lượng thu hoạch trong tháng chè búp tươi 500 tấn. Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích chè trồng mới từ năm 2020 trở về trước theo quy trình kỹ thuật; xây dựng kế hoạch và tổ chức cho Nhân dân làm đất trồng chè mới năm 2021.

- Cây ăn quả: Tổng diện tích cây cam đang cho quả 124,1 ha (Bản Giang 86,4 ha; Bản Hon 37,7 ha), diện tích thu hoạch trong tháng 59,1ha (lũy kế 124,1 ha), năng suất trung bình 65 tạ/ha, sản lượng 806 tấn (Thu trung bình 13 kg quả/1 cây).

Trong tháng có một số đối tượng sâu, bệnh trên cây cam với diện tích nhiễm là 9,6 ha (*Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng trừ vật lý, sinh học, không sử dụng thuốc hóa học vì cây cam đang giai đoạn thu hoạch*).

- Cây trồng khác: Cây Lạc thực hiện 70/227 ha, đạt 30,8 % so KH; Đậu tương 15/67 ha, đạt 22,4 % so KH; Dong riềng 30/123,9 ha, đạt 24,2% so KH; Cây mía 50/97 ha, đạt 51,5% so KH; Cây rau màu: Thực hiện 22 ha (lũy kế 44/260 ha), đạt 17% so KH.

##### **b) Chăn nuôi, thủy sản**

- *Chăn nuôi*: Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn lợn, không có dịch bệnh phát sinh; chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ kinh phí phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo Quyết định số 2254/QĐ-TTg ngày 30/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Kiểm soát giết mổ thu phí 200 con lợn tại chợ Trung tâm Thị trấn Tam Đường và chợ xã Bản Bo, thu phí KSGM nộp ngân sách 1.400.000 đồng.

- Thủy sản: Duy trì chăm sóc, kiểm tra dịch bệnh 210,7/210,7 ha nuôi trồng thủy sản, sản lượng thu hoạch trong tháng ước đạt 75 tấn (lũy kế 140 tấn).

**c) Lâm nghiệp:** Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCCR và chính sách chi trả DVMTR gắn với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng theo quy định; Qua công tác tuần tra, kiểm tra rừng, kiểm soát lâm sản phát hiện, xử lý 03 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (01 vụ khai thác rừng trái pháp luật; 02 vụ vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng gây cháy rừng). Xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, phạt tiền đối tượng vi phạm 25 triệu đồng; tang vật phương tiện tịch thu 0,409 m<sup>3</sup> gỗ tròn và 0,284 m<sup>3</sup> gỗ xẻ loại thông thường. Tổ chức chi trả tiền khoanh nuôi tái sinh tự nhiên cho các hộ gia đình, nhóm hộ, cộng đồng nhận khoán năm 2020 diện tích 2.099,84 ha, số tiền 1.049.920.000 đồng; thanh toán tiền công duy tu, bảo dưỡng đường băng trắng cản lửa năm 2020 với diện tích 40,28 ha, kinh phí 161.360.000 đồng. Thực hiện tạm ứng tiền chi trả Dịch vụ môi trường rừng năm 2020 với tổng số tiền 5.527.000.000 đồng tại 15 bản và 1.451 hộ.

**d) Công tác thủy lợi, nước sinh hoạt:** Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt bằng các nguồn vốn năm 2020 theo quy định. Tổ chức phê duyệt các công trình thủy lợi, NSH cần đầu tư năm 2021.

**e) Công tác xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo phòng Nông nghiệp & PTNT hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai kế hoạch xây dựng NTM năm 2021. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Tăng cường chỉ đạo đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm.

**f) Các mô hình, dự án nông nghiệp:**

- Phát triển cây chanh leo: Công ty cổ phần Nafoods Tây Bắc nghiệm thu hồ trồng 6,7 ha (Hồ Thầu 3ha, Thị trấn Tam Đường 3,7ha), hiện nay tiếp tục triển khai theo kế hoạch.

- Phát triển Cây chuối: Công ty cổ phần thương mại Lai Châu đang tiến hành kiểm tra, nghiệm thu diện tích đất để thực hiện hợp đồng liên kết trồng chuối với nhân dân xã Thèn Sin, diện tích khoảng 7 ha.

**2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động về sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Giá trị sản xuất trong tháng theo giá hiện hành ước đạt 18.969,9 triệu đồng (*Công nghiệp khai thác mỏ 2.118,1 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 13.800 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 3.049,8 triệu đồng*).

**3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ:** Chỉ đạo Ban chỉ đạo 389 huyện và các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các

cơ sở kinh doanh thiết bị y tế trên địa bàn, yêu cầu thực hiện đúng các quy định pháp luật về niêm yết giá bán, bán đúng giá, không lợi dụng tình hình dịch bệnh để trục lợi, gây khó khăn cho công tác phòng, chống dịch bệnh. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 22.231,1 triệu đồng (*Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 3.115,3 triệu đồng; Dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa doanh thu ước đạt 19.115,8 triệu đồng*). Các dịch vụ bưu chính, viễn thông; công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời.

**4. Tài chính; ngân hàng:** Chỉ đạo tổng hợp, rà soát, đối chiếu các nguồn NSNN năm 2020, đối chiếu số liệu thu, chi NSNN năm 2020 với Kho bạc Nhà nước; Tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung của các cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính theo quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tháng đạt 6.338 triệu đồng (ngân sách huyện hưởng 5.432 triệu đồng), trong đó: thu tiền sử dụng đất là 2.714 triệu đồng, thu cân đối loại trừ thu sử dụng đất 3.624 triệu đồng; Chi ngân sách địa phương 43.529 triệu đồng (Chi thường xuyên: 36.650 triệu đồng; Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: 6.879 triệu đồng).

**5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch:** Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khảo sát, xây dựng giá vật liệu xây dựng trên địa bàn, báo cáo Sở Tài chính, Sở Xây dựng để lập thông báo giá hàng tháng. Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư năm 2021 tính đến ngày 10/02/2021 là 16.526/54.128 triệu đồng đạt 31% kế hoạch vốn (Nguồn tỉnh quản lý: 16.526 triệu đồng, đạt 46% tổng vốn).

**6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản:** Chỉ đạo công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Tam Đường theo đúng quy định. Quyết định cấp mới 28 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích 56.113,0 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp và phi nông nghiệp, trong đó cấp mới 27 GCNQSD đất với tổng diện tích là 18.122,2 m<sup>2</sup>, cấp đổi 01 GCNQSD đất với tổng diện tích là 37.990,8 m<sup>2</sup>. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường trên địa bàn.

## II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ I và các kỳ thi, giao lưu cấp huyện<sup>1</sup>: Hoàn thiện hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia trường Tiểu học Nà Tăm; Quyết định phê duyệt danh sách trẻ mẫu giáo, học sinh được hưởng các chế độ chính sách theo theo Nghị định 105, Thông tư 42, Nghị quyết số 10 và 11. Tiếp tục chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; quản lý cơ sở vật chất trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán

---

<sup>1</sup> Kỳ thi chọn học sinh giỏi khối 6, 7, 8, 9; Kết quả: Có 176/383 đạt 46% đạt giải (Trong đó: Nhất 19 giải; nhì: 37 giải, ba 41 giải, khuyến khích 79 giải); Giao lưu học sinh năng khiếu cấp huyện. Kết quả: Ban tổ chức đã trao 12/24 đội đạt giải (trong đó: Nhất 04 đội, nhì: 04 đội, ba 04 đội).

năm 2021. Tỷ lệ chuyên cần trong tháng Mậu non 96,3%; Tiểu học 98,5%; THCS: 95,5%.

## **2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Dân số - KHHGD**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tăng cường công tác giám sát, quản lý người đến, đi khỏi địa bàn, tạm trú, tạm vắng, kịp thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài, người có yếu tố dịch tễ trên địa bàn huyện để có các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định. Đến thời điểm hiện nay chưa phát hiện trường hợp mắc Covid-19. Tổng số các F trên địa bàn: 618 trường hợp (F1: 1, F2: 38, F3: 227, F4 352); ghi nhận 08 trường hợp tiếp xúc với trường hợp nghi nhiễm Bùi Ngọc Sơn và đã được cách ly y tế tập trung theo quy định. Số áp dụng biện pháp cách ly tại huyện: 327 Trường hợp (cách ly tập trung 38 trường hợp, cách ly tại nhà 289 trường hợp).

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra; tổ chức khám, chữa bệnh cho 9.681 lượt bệnh nhân; điều trị nội trú: 473 BN; kê đơn điều trị ngoại trú cho: 4.775 bệnh nhân. Tiếp tục điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 138 bệnh nhân. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; truyền thông, vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số KHHGD, Luật Hôn nhân và gia đình, tuyên truyền giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tảo hôn trên địa bàn toàn huyện.

## **3. Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao; Thông tin, Truyền thanh, Truyền hình; Phát triển Du lịch**

Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động trang trí, tuyên truyền mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu năm 2021 tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.<sup>2</sup>

Công tác truyền thanh, truyền hình được duy trì kịp thời phản ánh các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh; sản xuất và phát sóng 08 chương trình truyền hình và 30 chương trình phát thanh, truyền dẫn phát sóng 1.596 giờ truyền hình, 532 giờ FM.

Tập trung chỉ đạo các điểm, khu du lịch chính trang, chuẩn bị các điều kiện đón khách trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Đồng thời, tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch trên địa bàn (*đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19, VSATTP, phí, vé thăm quan...*). Lượng khách du lịch trong tháng đạt: 13.035 lượt khách, doanh thu từ du lịch ước đạt 4.7 tỷ đồng

## **4. Đào tạo nghề, giải quyết việc làm; Thực hiện giảm nghèo và an sinh xã hội**

---

<sup>2</sup> treo 455m2 băng rôn, 260 cờ nheo, cờ chuỗi, 300 cờ hồng kỳ, cờ dây qua đường 70 điểm, tuyên truyền quảng bá du lịch 03 pano 54m2, tuyên truyền xe thông tin lưu động 13 lượt; chiếu bóng vùng cao 01 buổi, đưa thông tin tuyên truyền về cơ sở đạt 01 buổi

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm; phối hợp với Trung tâm xúc tiến việc làm Lai Châu tổ chức hội nghị tư vấn tuyển lao động đi làm việc tại Công ty TNHH Babeeni VN - Chi nhánh Hải Dương, Tập đoàn Công nghiệp Than-Khoáng sản Việt Nam; Công ty TNHH Regina Miarcle International. Các chính sách về an sinh xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công trên địa bàn huyện được quan tâm triển khai đầy đủ, kịp thời. Tổ chức thăm, động viên và tặng quà Tết cho các gia đình người có công, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết<sup>3</sup>; Kết nối cộng đồng huy động 2.197 suất quà, tổng kinh phí 425,82 triệu đồng (tặng bằng tiền mặt 128,5 triệu đồng; tặng bằng hiện vật giá trị 297,32 triệu đồng).

### **5. Công tác dân tộc - Tôn giáo**

Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổ chức thăm hỏi, động viên cho người có uy tín dịp Tết Nguyên đán năm 2021. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo<sup>4</sup>; đồng bào có niềm tin tôn giáo luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, yên tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

### **6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, CCVC<sup>5</sup>. Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; khen thưởng cho 19 tập thể và 32 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND huyện Tam Đường nhiệm kỳ 2016-2021. Tiến hành thẩm định kết quả tự chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2020 của 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện và ban hành Quyết định công bố Chỉ số CCHC năm 2020 đối với 13 xã, thị trấn.

---

<sup>3</sup> Về thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng (Quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện): Tặng 447 suất quà, kinh phí 290 triệu đồng (quà Chủ tịch nước 110 suất; quà Lãnh đạo tỉnh Lai Châu 74 suất; Lãnh đạo huyện tặng 127 suất; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tặng 03 suất; Ngân hàng NN&PTNT Việt Nam Chi nhánh Lai Châu tặng 21 suất; UBND các xã, thị trấn tặng 112 suất). Thăm hỏi, động viên các bệnh nhân nằm điều trị tại Trung tâm y tế huyện cho 66 lượt bệnh nhân với số tiền 6.600.000 đồng

<sup>4</sup> Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 53 bản, 38 điểm nhóm (số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt 16, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt 22 với 1.670 hộ, 8.801 khẩu (nam 4.431, nữ 4.370) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo, gồm: Đạo Tin lành (các hệ phái: Tin lành Việt Nam (miền Bắc), Liên hữu Cơ đốc Việt Nam, Tin lành Trưởng lão), Công giáo và Phật giáo. Thành phần dân tộc, gồm: Dân tộc Mông 1.601 hộ, 8.510 khẩu (nam 4.291, nữ 4.219); dân tộc Dao 27 hộ, 125 khẩu (nam 64, nữ 61); dân tộc Kinh 42 hộ, 166 khẩu (nam 76, nữ 90).

<sup>5</sup> Quyết định: Kỷ luật công chức, viên chức 02 người; Thành lập Ủy ban bầu cử huyện Tam Đường; biệt phái công chức, viên chức để tham gia phục vụ công tác bầu cử 03 người; Chấm dứt hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP 01 người. Nhất trí điều động, biệt phái viên chức trực thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 04 người (03 người điều động, 01 người biệt phái); Xếp lương cho 01 cán bộ xã Bình Lư (Chủ tịch Hội CCB); xếp phụ cấp cho 01 người hoạt động không nguyên trách xã Hồ Thầu; giao nhiệm vụ phụ trách UBND xã Bản Giang cho Phó Chủ tịch UBND xã Bản Giang (Lò Văn Cheo).

### III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

**1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự huyện tham mưu xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác quân sự - quốc phòng địa phương năm 2021 theo quy định. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết và bảo đảm hậu cần, tài chính, kế hoạch bảo đảm quân trang cho công dân nhập ngũ năm 2021 (127 chỉ tiêu quân sự, công an).

#### 2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình ANCT ổn định, TTATXH cơ bản đảm bảo, không có vụ việc đột xuất, bất ngờ xảy ra. Triển khai quyết liệt đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021<sup>6</sup>.

Công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng chống cháy nổ được đảm bảo, tăng cường lực lượng nắm tình hình, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT<sup>7</sup>. Tiếp tục thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông, phát hiện, lập biên bản 37 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, xử phạt vi phạm hành (số tiền 25.350.000 đồng). Trong tháng xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: 02 người chết, bị thương 01 người; 03 xe mô tô và 02 xe ô tô hư hỏng.

### IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

**1. Công tác Thanh tra:** Chỉ đạo tiến hành thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Bản Bo huyện Tam Đường. Tổ chức tiếp 14 lượt = 24 người = 14 vụ việc, đã giải quyết 14 vụ việc (Trụ sở tiếp công dân huyện tiếp 05 lượt = 15 người = 05 vụ việc; các xã, thị trấn tiếp 09 lượt = 09 người = 09 vụ việc). Tiếp nhận xử lý 07 đơn bằng 07 vụ việc kiến nghị, phản ánh (đủ điều kiện giải quyết 07 đơn); Tổng số đơn phải giải quyết 20 đơn (07 đơn trong kỳ, 13 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết xong 06 đơn, đang giải quyết trong thời hạn 14 đơn (trong kỳ 04 đơn, kỳ trước chuyển sang 10 đơn).

**2. Công tác Tư pháp:** Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân<sup>8</sup>. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hộ tịch,

<sup>6</sup> Phát hiện, khởi tố 01 vụ = 01 bị can về tội TCTS (Tông Văn Bằng – SN1995, trú tại Thèn Thầu, xã Bình Lu); Phát hiện, bắt quả tang 06 vụ = 07 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy<sup>6</sup> (trong đó 05 vụ = 06 đối tượng đủ điều kiện khởi tố vụ án, khởi tố bị can và 01 vụ = 01 đối tượng xử lý VPHC); tổng thu giữ 7,18 gam ma túy; Phối hợp kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ giao cơ quan chức năng xử lý vi phạm hành chính 02 vụ = 02 đối tượng vi phạm lĩnh vực kinh tế, phạt tiền 04 triệu đồng (vi phạm nhãn mác hàng hóa) và 03 vụ = 03 đối tượng vi phạm lĩnh vực môi trường, phạt tiền 2,4 triệu đồng (kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng).

<sup>7</sup> Thu giữ 15 kíp nổ lựu đạn, 02 viên đạn đã cũ, hoen rỉ; 02 súng kíp và 01 súng hơi tự chế

<sup>8</sup> Tại các xã, thị trấn triển khai được tổng số 104 buổi với 6.897 lượt người tham gia học tập

chứng thực tư pháp<sup>9</sup>; áp dụng phần mềm chứng thực các hợp đồng giao dịch theo hướng dẫn của UBND tỉnh đảm bảo thông suốt, kịp thời. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính và chế độ thống kê, báo cáo theo quy định; Tổ chức hòa giải thành ¼ vụ (Hoà giải thành = 01 vụ *thuộc lĩnh vực an ninh trật tự*). Hòa giải không thành: = 3 vụ (03 vụ *thuộc lĩnh vực đất đai*).

## Phần II

### NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2021

**1.** Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; huy động các nguồn lực, chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, chuyên môn, cơ sở vật chất để kịp thời ứng phó với các tình huống dịch bệnh, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện nghiêm các quy trình đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các trường học; tích cực vận động duy trì sĩ số học sinh, tỷ lệ chuyên cần sau khi học sinh tiếp tục đến trường (dự kiến ngày 22/02/2021). Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo thường trực cấp cứu tai nạn, thương tích 24/24; tăng cường kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền chính sách DS -KHHGD.

**2.** Chỉ đạo tăng cường công tác chăm sóc và giám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng vụ đông xuân (lúa, ngô), tăng cường chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây cam, chè, cây ăn quả ôn đới...; Chuẩn bị các điều kiện gieo trồng ngô vụ xuân hè... Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển động vật, đặc biệt là động vật hoang dã; kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh động vật... đồng thời hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp tái đàn lợn đảm bảo tốc độ tăng trưởng đàn gia súc theo kế hoạch. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR, tăng cường kiểm tra chất lượng trồng rừng, KNTS, bảo vệ rừng. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng NTM năm 2021; yêu

---

<sup>9</sup> **Công tác hộ tịch:** Cấp huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ, trong tháng 02, phòng Tư pháp thực hiện đăng ký hộ tịch cho 12 trường hợp, trong đó: 6 việc Cải chính hộ tịch, và 6 việc cấp trích lục bản sao hộ tịch. Cấp xã: Trong tháng 02 các xã, thị trấn thực hiện: đăng ký khai sinh: 237 trường hợp (trong đó: Đúng hạn: 80, quá hạn 131, đăng ký lại: 26); Đăng ký kết hôn: 41 cặp; Đăng ký khai tử: 37 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 16 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 10 trường hợp; ghi vào sổ hộ tịch các thay đổi hộ tịch khác: 01 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch: 44 trường hợp, 82 bản, thu lệ phí 344.000 đồng (*miễn thu lệ phí cho các trường hợp thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với cách mạng*); Lệ phí được nộp vào ngân sách theo quy định. **Công tác chứng thực:** Thực hiện các quy định của pháp luật về chứng thực, trên cơ sở chức năng được phân cấp, phòng Tư pháp đã thực hiện chứng thực 107 việc, 107 bản và thu 426.000 đồng phí (chứng thực bản sao từ bản chính); các xã, thị trấn thực hiện chứng thực 893 việc, thu 9.222.000 đồng, trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính 726 việc, 1.546 bản, thu phí 4.726.000 đồng; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 81 việc, thu 3.520.000 đồng; chứng thực chữ ký: 86 việc, thu 940.000 đồng. Số tiền trên được nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định.

cầu các xã tập trung rà soát, xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể trách nhiệm của các thành viên trong tổ chức thực hiện.

**3.** Thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước. Tăng cường phối hợp quản lý sử dụng nguồn vốn vay từ các ngân hàng trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chất lượng các công trình sau đầu tư (Công trình giao thông nông thôn, thủy lợi, NSH...).

**4.** Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông, cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-19, không để xảy ra tâm lý chủ quan khi dịch bệnh kéo dài cũng không hoang mang, lo sợ gây mất ổn định xã hội. Tiếp tục chỉnh trang các điểm du lịch trên địa bàn; Làm tốt công tác quản lý du khách, tiêu độc khử trùng tại các điểm, khu du lịch theo quy định.

**5.** Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính Nhà nước năm 2021. Làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

**6.** Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, chế độ thông tin, báo cáo, tổ chức tuần tra canh gác, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên năm 2021, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện đợt cao điểm. Tăng cường quản lý nhân hộ khẩu tại cơ sở, quản lý người nước ngoài đến địa bàn.

**7.** Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng và phổ biến pháp luật của Nhà nước. Tăng cường lãnh đạo đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo làm tốt công tác giải quyết các đơn thư mới phát sinh và các đơn thư còn tồn đọng. Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; Đơn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra; các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thực hiện tốt công tác vận động Nhân dân giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân.

Trên đây Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2021 của UBND huyện Tam Đường./.

*Nơi nhận:*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**